C'est le grand enseignement. C'est l'enseignement du vedanta hindou et c'est aussi l'enseignement véritable des Évangiles si on les lit et les comprend tels qu'ils sont, c'est-à-dire non pas comme des règles de morale s'appliquant à l'homme ordinaire mais comme un traité ésotérique enseignant comment l'homme ordinaire peut se transformer en un homme libre, un « homme nouveau ».

Ou bien cette transformation, ce changement de signe a eu lieu, ou bien il n'a pas eu lieu. Ou bien l'homme est encore un homme-marionnette, le vieil homme, ou bien la nouvelle naissance s'est opérée et l'homme libre a remplacé l'homme-marionnette.

Nouvelle naissance, ré-génération. C'est pour cela que les Évangiles utilisent le mot Père pour désigner Dieu, ce qui a été si souvent mal compris. Il y a le père physique, qui correspond à la première naissance, la naissance ordinaire de l'homme charnel, de l'homme soumis à son karma, et il y a la nouvelle naissance où l'homme n'est plus engendré par le père physique mais par le plus haut niveau de la Réalité, appelé Père pour symboliser le fait qu'il s'agit réellement d'une nouvelle naissance, celle d'un homme nouveau, ré-généré, re-nouvelé qui ne se reconnaît plus lui-même, tellement il est radicalement changé, tellement par conséquent sa relation avec le monde est également radicalement changée. C'est une nouvelle naissance – le mot est parfaitement bien choisi – et, par conséquent, un être nouveau, une vie nouvelle. Le père physique est responsable de la première naissance et le Père céleste est responsable de la seconde naissance. Avec celle-ci, le moteur de nos pensées, de nos actions, de nos sentiments ne se trouve plus extérieur à nous, mais intérieur à nous. Autrement dit le moteur de nos actions, de nos pensées, de nos sentiments, c'est l'être et non plus l'avoir.

Tout le monde, y compris les animaux, cherche le bonheur. La plupart des hommes cherchent ce bonheur dans l'avoir. Avoir la santé c'est le bonheur, ne pas avoir la santé c'est la souffrance. Avoir du succès c'est le bonheur, ne pas avoir de succès c'est la souffrance. Avoir du pouvoir ou de l'influence, c'est le bonheur, n'avoir aucun pouvoir et aucune influence, c'est la souffrance. Avoir quelqu'un qui nous aime c'est le bonheur, n'avoir personne qui nous aime c'est la souffrance. En vérité le seul bonheur, le seul, c'est celui qui émane de l'être. Et c'est à ce bonheur qui émane de l'être que parfois, brièvement, nous donne accès la satisfaction d'un désir, en attendant qu'un désir nouveau monte de la profondeur et nous exile à nouveau de cette paix, de cette sérénité, qui est pourtant notre véritable nature. Dire que nous sommes motivés, mus par l'extérieur, ou dire que nous cherchons le bonheur dans l'avoir, c'est dire la même chose. Dire que nous sommes mus de l'intérieur, donc libres des tribulations ou des vicissitudes extérieures, ou dire que nous avons trouvé le bonheur dans la plénitude de l'être, c'est dire la même chose. Être, c'est être libre de l'avoir, libre du désir d'avoir, libre de la crainte de ne pas avoir.

Voulez-vous comprendre comment cette liberté est possible et même si cette liberté est possible ? Nous pouvons revenir à cette description si riche, si complète des koshas.

La conscience d'être, « Je suis », peut-elle ou non se libérer de la soumission au premier kosha, annamaya kosha ou sthula sharir, le corps physique ? Il s'agit d'un domaine expérimental, vécu, et c'est en cela que consiste l'ascèse ou la discipline spirituelle, la sadhana. « Je suis », je peux entrevoir ce qu'est ce « Je suis », et réaliser à quel point ce « Je suis » est prisonnier. Je suis, et tout de suite je mesure la prison par rapport au corps. Ah ! si j'étais défiguré ! Regardez simplement la souffrance de certains hommes lorsqu'ils deviennent chauves ou de certaines femmes quand les rides apparaissent de chaque côté des yeux : identification de l'être, de la conscience de soi, au corps physique. Et pourtant, cette conscience peut être libre. Il est possible d'avoir le corps déformé, mutilé, défiguré et d'être dans la plénitude de la béatitude. Ensuite, identification à l'enveloppe faite de prana : « Je suis malade », et voilà qu'il y a souffrance. Et pourtant il est possible d'être malade, mourant et de rayonner la paix et la sérénité. Le plus grand don que nous font la plupart des sages et des yogis, c'est de mourir malades (car c'est encore un des rêves de l'ego de croire que le yoga va nous donner la santé éternelle). Ramakrishna est mort malade ; Ramana Maharshi est mort d'un cancer ; le grand yogi Swami Sivananda Sarasvati est mort très malade et Sri Mâ Anandamayi a vieilli malade. Mais ce qui est saisissant, ce qui a frappé un homme très éminent comme le Docteur Godel quand il a rencontré Ramana Maharshi atteint d'un cancer, ce qui m'a frappé quand j'ai passé de nouveau quelques jours auprès du Swami Sivananda de Rishikesh deux mois avant sa mort, c'est de voir (il faudrait vraiment être aveugle au sens ordinaire du terme pour ne pas le voir) qu'un homme peut être malade et être entièrement libre de la déchéance du corps physique et du corps de prana, des détériorations physiologiques et biologiques. D'un malade ordinaire, on peut dire : il est malade. D'un mourant ordinaire on peut dire : il est mourant. D'un sage on ne peut pas dire : il est malade, ou il est mourant. Son corps physique est malade, son corps physique est mourant. Mais lui, cela saute aux yeux, est situé à un autre plan de réalité en lui-même. On sent qu'à l'intérieur de ce corps physique mourant existe un corps spirituel intact, instrument de la Conscience et du Soi. Cela se sent dans le regard et cela se sent même si le sage a les yeux fermés.